
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-478 del 20/06/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  dello 
schema di  convenzione  con il  Comune  di  Cervia  per  il 
monitoraggio  acque  superficiali  nel  territorio  comunale 
per il triennio 2022-2024.

Proposta n. PDTD-2022-485 del 14/06/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Est

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo  giorno  20  (venti)  giugno  2022  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in  Ravenna,  la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Approvazione dello schema di convenzione con il

Comune di Cervia per il monitoraggio acque superficiali nel territorio comunale per il

triennio 2022-2024.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali,

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA,

l'attività analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione

ambientale a favore di Comuni, Province, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni

Pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;

- la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata ARPAE “Agenzia regionale

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della

prevenzione e del controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di

energia, autorizzazioni ambientali e concessioni, poi ampliate anche all'educazione della

sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- la D.D.G. n. 40 del 11/04/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo

analitico dell’Agenzia ed istituita la Direzione del Laboratorio Multisito che accorpa e

gestisce i Laboratori delle sedi di Bologna, Reggio Emilia, Ferrara e Ravenna a partire dal

01/05/2017;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

PREMESSO CHE:

- il Comune di Cervia intende acquisire prestazioni finalizzate al monitoraggio di acque

superficiali in due stazioni del proprio territorio, mediante campionamenti e analisi chimiche,

​



chimico-fisiche e microbiologiche, su un totale di 12 campioni annui per il triennio 2022 –

2024;

- le suddette prestazioni possono essere effettuate dalla sede di Ravenna di APA Est di Arpae

E/R e dal Laboratorio Multisito sede di Ravenna;

- che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione n. 7 del

21/10/2010, ha stabilito che le forme di collaborazione (convenzioni e accordi) tra pubbliche

amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici,

unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo scopo del partenariato

deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei

compiti fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve regolare la realizzazione di finalità

istituzionali che abbiano come obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, senza

limitare la libera concorrenza e il libero mercato; gli unici movimenti finanziari ammessi fra i

soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere i rimborsi delle spese eventualmente

sostenute e non pagamenti di corrispettivi;

- che l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel disciplinare gli accordi fra le

pubbliche amministrazioni stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per

regolare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTO:

- lo schema di convenzione Allegato Sub A) al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale, concordato tra le Parti;

PRESO ATTO:

- del programma delle attività da effettuarsi da parte di APA Est e Laboratorio multisito Sede

di Ravenna, come indicate agli artt.3 e 4 della convenzione allegato sub A) al presente atto;

- che le attività di cui sopra saranno realizzate con cadenza annuale, nei tre anni di validità della

convenzione (2022-2023-2024);

- che annualmente, prima dell’inizio di ogni campagna di monitoraggio sarà concordato il

programma di campionamento con le date presunte di effettuazione dei prelievi;

- che il Comune di Cervia si impegna a concorrere alla copertura dei costi sostenuti da Arpae

per le attività indicate in convenzione con le modalità indicate all’art.5 della stessa, per un

totale complessivo di Euro 9.594,00, Fuori campo IVA ai sensi dell'articolo 4 del DPR

633/72;

- che Arpae E/R APA Est Sede di Ravenna provvederà ad emettere nei confronti del Comune di

​



Cervia specifiche note di debito, secondo le modalità riportate all’art. 5 della convenzione e

così suddivise:

Monitoraggio 2022  € 3.198,00  Fuori campo IVA

Monitoraggio 2023  € 3.198,00  Fuori campo IVA

Monitoraggio 2024  € 3.198,00  Fuori campo IVA

RITENUTO:

- che le attività previste in convenzione siano conformi alle finalità istituzionali dell'Agenzia,

costituendo un ampliamento delle attività istituzionali obbligatorie di competenza

dell’Agenzia, con riferimento al territorio del Comune di Cervia, e che pertanto sia opportuno

sottoscrivere la convenzione per il monitoraggio delle acque superficiali del territorio

comunale per gli anni 2022, 2023, 2024 mediante l’effettuazione di campionamenti, analisi e

valutazioni come descritto nel preventivo RA/027/2022 allegato alla convenzione;

DATO ATTO:

- che l’imposta di bollo, è assolta in modo virtuale da parte di Arpae E/R, come da

autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Bologna – n. 0057221

del 16/05/2013 U;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Area Prevenzione Ambientale Est

Dott.ssa Patrizia Lucialli che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Ballardini

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrazione Area Est

e Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la sottoscrizione della convenzione

con il Comune di Cervia, All. Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,

per la realizzazione del programma di monitoraggio di acque superficiali in due stazioni del

proprio territorio, mediante campionamenti, analisi chimiche, chimico-fisiche e

microbiologiche, su un  totale di 12 campioni annui, per il triennio 2022 – 2024;

​



2. di dare atto che per le attività da svolgersi da parte di APA Est Sede di Ravenna si fa

esplicito riferimento al preventivo RA/027/2022 allegato alla Convenzione stessa;

3. di dare atto che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e termina il 31/12/2024;

4. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. ne deriverà per APA Est

Sede di Ravenna di Arpae E/R un’entrata annua di euro 3.198 Fuori campo Iva, a valere su

ciascuno degli esercizi 2022 – 2023 – 2024, avente natura “RIST-CONV”, da imputare ai

Centri di responsabilità APAE-ESSA e DIRTE/DLMRA, in base all’attività svolta.

La Responsabile Area Prevenzione  Ambientale Est

(F.to dott.ssa Daniela Ballardini)

​



 

 
 

Pag. 1 di 8 

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO,  

ANALISI CHIMICHE E BATTERIOLOGICHE E VALUTAZIONI DI CAMPIONI DI 

 ACQUE SUPERFICIALI IN  COMUNE DI CERVIA 

PREMESSO CHE 

− l’Agenzia regionale per la prevenzione, l´ambiente e l´energia dell´Emilia-Romagna (Arpae), 

svolge – per conto della Regione - le funzioni di analisi, vigilanza e controllo in materia 

ambientale (L.R. n. 13/2015). Il Servizio Sistemi Ambientali (SSA) delle strutture territoriali 

d’Area per la Prevenzione Ambientale (APA) di Arpae - esercita attività a prevalente contenuto 

tecnico, di norma a scala sovra provinciale, e presidia le attività di monitoraggio e misure, 

valutazione qualità dell'aria, stato di qualità dei corpi idrici interni, radioattività ambientale, 

radiazioni non ionizzanti dei campi elettromagnetici (CEM), livelli di rumore ambientale. 

− L’Amministrazione comunale di Cervia intende monitorare in due postazioni del proprio 

territorio  - mediante campionamenti, analisi di laboratorio e valutazioni –le acque superficiali 

utilizzando le strutture di Arpae; 

− L’Amministrazione comunale, nell’ambito delle attività istituzionali non obbligatorie di 

competenza dell'Agenzia, intende avvalersi di Arpae affinché siano effettuati, nel triennio 2022 

- 2024, monitoraggi  - mediante campionamenti, analisi di laboratorio e valutazioni – delle 

acque superficiali nelle due postazioni del proprio territorio 

TRA 

l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia - Romagna, Area 

Prevenzione Ambientale Est, di seguito denominata Arpae - APA Est,  con sede legale a Bologna, via 

Po n.5 - P.IVA 04290860370, rappresentata da Daniela Ballardini, nella sua qualità di responsabile di 

APA – Est;  

E 

Il Comune di Cervia con sede legale a Cervia (RA) – Piazza Garibaldi N°1 Partita I.V.A./C.f. 

00360090393, rappresentato dall’ing. Daniele Capitani – Dirigente Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio in virtù dell’articolo 53 dello Statuto Comunale, in esecuzione del Decreto 

del Sindaco n.25 Prot. n.81902 del 20/12/2017; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 



 

 
 

Pag. 2 di 8 

ART. 1 - Premessa 

Le attività di Arpae sono soggette al  “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-Romagna ,  

disposto in conformità a quanto previsto dall’art. 21 della L.R. n. 44/95 e dalla L.R. 30 luglio 2015, n. 

13. Il tariffario è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia - Romagna n.926 

del 05/06/2019.  

ART 2 – Oggetto dell'affidamento e durata 

Con la presente convenzione il Comune di Cervia affida ad Arpae la realizzazione delle seguenti 

attività: 

− Campionamento di acque superficiali con frequenza mensile (da maggio a settembre) c/o due 

stazioni nel comune di Cervia; 

− Analisi chimiche, chimico-fisiche e microbiologiche, da effettuarsi su ciascun campione, 

finalizzate alla determinazione dei principali parametri connessi alla possibilità di fenomeni 

anossici e/o distrofici; 

− Relazioni annuali relative ai risultati analitici. 

Arpae - APA Est, nell'esercizio delle funzioni previste dalla LR 44/1995 e s.m.i ed in piena 

autonomia tecnica e scientifica, accetta di realizzare, su richiesta del Comune di Cervia, il 

programma di monitoraggio nei termini stabiliti dalla presente convenzione.  

Il triennio di riferimento è relativo agli anni 2022 – 2024 . 

ART. 3 - Attività 

Per ogni anno solare di riferimento della presente convenzione verranno effettuate le seguenti 

attività: 

A - Monitoraggio delle acque superficiali in due postazioni del comune di Cervia 

A1) campionamento nelle due postazioni: 

→ una lungo il Canale emissario delle saline (a valle dell’immissione Canale Madonna del 

Pino); 

→ l’altra Canale scolo Cupa (in prossimità della foce). 

La localizzazione delle due postazioni potrà essere oggetto di modifica a seguito delle risultanze 

di uno studio di approfondimento sui fattori di pressione ad oggi in corso. 

Il periodo di campionamento è da maggio a settembre: nel corso di ciascun anno di validità 

della convenzione, pertanto, sono effettuati in totale 12 campioni (6 per ogni postazione). 

Prima dell’inizio di ogni campagna annuale sarà concordato con il Comune di Cervia – Servizio 

Ambiente – il programma di campionamento con le date presunte di effettuazione dei prelievi. 

A2)  Analisi chimiche, chimico-fisiche e microbiologiche su ciascun campione. 

Su ciascun campione verranno effettuate le seguenti analisi: 

https://aggiornati.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/dgr_926_del_5_06_2019.pdf


 

 
 

Pag. 3 di 8 

→ Anioni, Azoto nitrico/Nitrati, Solfati, Fosforo totale, Cloruri, Azoto 
ammoniacale/Ammoniaca, Azoto Kjeldhal, Azoto totale, Ossigeno disciolto, Ossigeno 
disciolto (% saturazione), COD; 

→ pH, Conducibilità; 
→ Escherichia coli. 

A3)  Inoltro dei certificati di analisi. 

Per ciascun campionamento viene inviato, non appena disponibile, il relativo certificato 

analitico (chimico e batteriologico). 

 

B – Relazione annuale e relazione del terzo anno (finale)  

Viene prodotta ed inviata annualmente una breve relazione tecnica descrittiva e, se possibile, 

interpretativa della qualità ambientale delle acque oggetto di analisi. Il terzo anno la relazione terrà 

conto dei dati relativi alle tre annualità (relazione finale). 

ART. 4 – Modalità e termini temporali per l’espletamento dell’attività 

Le attività di cui ai punti precedenti, e oggetto della presente convenzione, sono da realizzare sulla 

base di quanto di seguito definito. 

Le attività di cui alle lettere A e B devono essere realizzate con cadenza annuale, in ognuno dei tre 

anni solari di validità della presente convenzione (2022, 2023 e 2024).  

Le relazioni annuali sono inviate al Comune di Cervia entro il 31 marzo dell’anno successivo a 

quello in cui sono eseguiti i relativi monitoraggi, salvo diverso accordo, condiviso anche per le vie 

brevi. 

Le due postazioni da monitorare, indicate al punto A1 art.3, sono proposte da Arpae al Comune di 

Cervia, tenendo conto della rappresentatività di fattori di pressione. 

E’ fatta salva la possibilità al Comune di Cervia, al termine di un anno di campionamento, di 

indicare/concordare con Arpae siti alternativi qualora lo studio attualmente in atto dovesse 

indicare priorità/necessità diverse da monitorare e controllare nell’ambito delle attività oggetto 

della presente convenzione.  

Arpae si impegna a rendere disponibili, di volta in volta, i certificati analitici dei campionamenti 

effettuati non appena disponibili.  Si richiama l’obbligo di Arpae di informare l’Autorità Competente 

nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l’ambiente 

ART. 5 – Pagamenti 

Il Comune di Cervia si impegna a concorrere alla copertura dei costi sostenuti da Arpae in termini di 

impegno di risorse umane, attività analitica e materiali per effettuare l’attività istituzionale non 

obbligatoria descritta.  L’importo previsto sarà determinato in base al tariffario Arpae richiamato in 

premessa (art.1), esplicitato nell’ALLEGATO 1. 



 

 
 

Pag. 4 di 8 

Il contributo economico a carico del Comune per la realizzazione delle attività oggetto della 

presente convenzione si quantifica in 9.600 € nel triennio, pari a  3.200 € per ognuno dei tre anni 

(2022, 2023 e 2024),  così ripartiti: 

● un contributo pari a 280 € per le attività annuali di campionamento;  

● un contributo pari a 2.500 € per le attività annuali di analisi;  

● un contributo pari a 418 € per le attività annuali di validazione, elaborazione dati e redazione 

della relazione annuale; 

● imposta di bollo pari a 2 €. 

 

Arpae si rende disponibile, senza costi aggiuntivi, a partecipare a riunioni di lavoro che si 

rendessero necessarie per fornire un’efficace divulgazione dei risultati del servizio svolto 

nell’ambito del presente protocollo. 

Arpae emetterà entro il 31 marzo (contestualmente all’invio della relazione annuale) degli anni 

2023, 2024 e 2025 una nota di debito fuori campo IVA dell’importo di 3.200 € trattandosi di attività 

istituzionale. 

ART. 6- Osservanza di leggi e regolamenti 

L’esecuzione del servizio è regolata, oltre che dalle clausole del presente contratto e per quanto 

non sia in contrasto con le norme dello stesso, anche dalle norme del Codice Civile, in quanto 

integrative delle norme di carattere amministrativo. 

ART. 7 - Controversie 

Qualsiasi controversia non composta in via amministrativa e bonaria, sarà devoluta all’A.G. 

competente, con esclusione della competenza arbitrale. 

Per qualunque controversia relativa al presente servizio il Foro è esclusivamente quello di Ravenna. 

 ART. 8 – Imposta di bollo e registrazione 

L’imposta di bollo, a carico di Arpae, è assolta in modo virtuale come da autorizzazione dell’Agenzia 

delle Entrate – Direzione Provinciale di Bologna – nr. 0057221 del 16/05/2013 U. 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, II° comma, del 

DPR 26 ottobre 1972, n. 634 e successive modifiche. 

 

 La data di stipula del presente atto è quella della sottoscrizione da parte del Dirigente del Comune 

di Cervia risultante dalla assunzione al Protocollo informatico del Comune.  

 

        per il Comune di Cervia           per  Arpae - APA Est  
Daniele Capitani            Daniela Ballardini  



 

 
 

Pag. 5 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1-  

Costi delle prestazioni oggetto della convenzione 

secondo il Tariffario Arpae 



 

Dettaglio sito:     Attività di campionamento, analisi chimiche e batteriologiche e valutazioni di campioni di acqua superficiali in Comune di Cervia. 

Cliente: Destinatario fattura:
Comune di Cervia
P.zza Garibaldi, 1
48015 Cervia (RA)
c.f./p.IVA 00360090393
comune.cervia@legalmail.it

Comune di Cervia
P.zza Garibaldi, 1
48015 Cervia (RA)
c.f./p.IVA 00360090393
comune.cervia@legalmail.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova  § Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C025 (3.21) pH Potenziometria APAT IRSA CNR 2060 Man29/2003 A € 10,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00Z037 (2.8+3.27.3) Fosforo totale UV-VIS APAT CNR IRSA 4110 Man 29 2003 A € 45,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00E047 (5.4.3) Escherichia coli Numerazione su terreno solido o
Membrane Filtranti

APAT CNR IRSA 7030 D Man 29
2003

A € 15,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C005 (3.5) Conducibilità Conduttimetria UNI EN 27888:1995 N € 10,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C036 (3.38) Cloruri Volumetrica APAT CNR IRSA 4090 A1 Man 29
2003

N € 10,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C029 (3.27.3) Azoto
ammoniacale/Ammoniaca

UV-VIS APAT CNR IRSA 4030/A1 Man
29/2003

N € 20,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00Z062 (2(2.8)+3.38) Azoto Kjeldhal Volumetrica APAT IRSA-CNR 5030 Man29 2003 N € 60,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 () Azoto totale Calcolo CALCOLO N 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C036 (3.38) Ossigeno disciolto Volumetrica APAT IRSA CNR 4120 A1 Man29
2003

N € 10,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00C024 (3.20) Ossigeno disciolto (%
saturazione)

Calcolo CALCOLO N € 5,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00Z044 (2.8+3.38) COD Volumetrica APAT CNR IRSA 5130 Man 29 2003 N € 35,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00Z026 (2.7+3.7.2) Anioni  1 CI APAT CNR IRSA 4020 Man29 2003 A € 40,00 1 RA-
LAB

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 (3.7.2) Azoto nitrico/Nitrati CI A 1

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 (3.7.2) Solfati CI A 1

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00I003 (9.3) Relazioni tecniche (per ora) N € 1.500,00 25 RA-
SSA

Pag. 1 di 3Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RA/027/2022



 

 

 

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova  § Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

ACQUA SUPERFICIALE
- ALTRO

36 00A002 (1.1.1) Campione a bassa complessità
(per campione)

N € 30,00 1 RA-
SSA

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 1.790,00

VALORE SUBTOTALE € 11.940,00

note:

VALORE TOTALE UNITARIO € 1.790,00

VALORE TOTALE € 11.940,00

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione
L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.
Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg salvo che nel frattempo non sia intervenuta una variazione del tariffario e/o variazione delle attività richieste. Il preventivo relativo ai siti
contaminati non ha scadenza.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 20 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Tutte le registrazioni relative alle prove effettuate devono essere conservate per un periodo di 5 anni, i RdP per 10.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA': [ ]Si  [X]No

§ L'accreditamento dei metodi di prova non può implicare l'approvazione di un prodotto da parte del laboratorio o dell'Ente di Accreditamento:
A- metodo accreditato N-metodo non accreditato

Il laboratorio è responsabile dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o generate nel corso dell'effettuazione
delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente. Si comunica che Arpae ha
l'obbligo di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente.

Pag. 2 di 3Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RA/027/2022



 

DATA     14/04/2022 Emissione a cura dello Sportello di RAVENNA

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 3 di 3Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RA/027/2022



N. Proposta:   PDTD-2022-485   del    14/06/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  dello  schema di 
convenzione  con  il  Comune  di  Cervia  per  il  monitoraggio  acque 
superficiali nel territorio comunale per il triennio 2022-2024.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  15/06/2022
La Responsabile Amministrativa


